S. THOMAE AQUINATIS IN LIBROS ARISTOTELIS

DE GENERATIONE ET CORRUPTIONE CASTIGATISSIMA COMMENTARIA:

Cum duplici textus translatione, antiqua videlicet
& noua FRANCISCI VATABLI
nuperrimè addita.

*De Myſtione etiam Elementarum abſtractarum ac perſtile opus ad hanc Philoſophiæ
partem ſpectans, ex Opusculis eiusdem S. Thomæ excerptum,
his nuper additum eſt.*

DVO ITEM INDICES HIS OMNIBVS APPOSITI SVNT:
alter Librorum ac Lectionum Summas continens, alter
Commentariorum ſcitu digna demonſtrans.

QVORVM OMNIVM CASTIGATIO
LEGENTI PATEBIT.

VENETIIS,
Apud Hieronymum Scottum.
M. D. L. X. V.

I N D E X

Summa Librorum, ac lectionum de Generatione & Corruptione.

Summa Libri Primi.

De Generatione, & Alteratione, de Agitatione, de talibus, de ipso Agere ac Pati, et de Modis illis secundum aliorum, quod secundum propriam fontem, etc. 1. 2

- Leſſo Prima.** Q. ad non in libro delectari oportet utiq; Generationis, & Corruptionis, ac Alterationis differentia ex Antiquorum sententiis agit. 1. 2
- Leſſo Secunda.** Trias secundum potentiam unam qualem plura verum potestatem, arguitur aliud esse Generationem, ac Corruptionem ab ipse alteratione specialiter ratiocina contra Eusebio de illa insistent. 1. 2
- Leſſo 3.** Cur de Generatione, ac Corruptione dictum sit Democratam deinde cum sua ratione de generatione sententia tractatur, & ad eius verum autem afferuntur conclusiones, quarum altera sic dicitur, et videlicet, an verum prius existens sit, si sine corpore, sit, an simpliciter. 3. 3
- Leſſo 4.** Ea Democratam declaratur sua sententia ratio, quae corpus omne ex indissolubilibus componi oportet esse. 5. 1
- Leſſo 5.** Propositiones veritates, quae contra illam adducuntur, Democratam sententia & solvantur: ex quarum solutione veritas generationis aggregatorem corruptio non separatiorem non esse dicitur. 6. 1
- Leſſo Sexta.** Generatio simpliciter ex se, & quomodo ipsa ex corpore, vel non corpore fieri contingat, probatur, & solvendo investigatur. 7. 3
- Leſſo 7.** Quae non sit causa perpetua ad alterum aliorum & corruptivam simpliciter in se, & verum casus sermone propositi, verum est Philosopho disputandi. 8. 2
- Leſſo Octava.** Tres afferuntur modi, quibus aliquid generari simpliciter & secundum quid, & corruptum ab in se, & aliorum dicitur. 9. 2
- Leſſo Nona.** Generatio simpliciter & secundum quid in his, quae non mutant non ad generari, quomodo sumenda: tres demum inveniuntur quaestiones. 10. 4
- Leſſo Decima.** Generationis & Corruptionis Naturae, & eorum notitia ipsis ad ceteris mutationibus differentia dicitur. 11. 3
- Leſſo Undecima.** Argumentum & Dilectum quomodo ab ipsa generatione & alteratione separatur. 12. 4
- Leſſo Duodecima.** Quae sententia sit, an materia, quae simpliciter arguerit esse, experta sit magis ad illam vel potest, vel se. 13. 2
- Leſſo Tertodecima.** Nullam magnitudinem carere esse argumentationis subiectum ostenditur. 14. 1
- Leſſo Quartodecima.** Quae non sit materia, quae aliquid arguerit notae inquiritur. 14. 4
- Leſſo Quintodecima.** Propositum solutionis esse conditio nihil illa dissoluitur dicitur, an secundum quam libet partem esse, quod arguerit, contingat ipsam argumentum fieri nec se. 16. 1
- Leſſo Sextodecima.** Quomodo id, quod habent in quod arguerit comparatur & quo argumentum ab ipsa generatione differat, vel cum illa comparatur. 17. 1
- Leſſo Decemseptima.** Id quod arguerit in quo materia comparatur, quomodo id comparatur ac differat arguerit, & naturam expositur. 17. 3

- Leſſo Decimodivisa.** De talibus agendum esse proponitur, quod proprie ac simpliciter accipitur, sit, declaratur. 18. 2
- Leſſo Duodevigesima.** Quae non sit materia, quae aliquid arguerit, & personam dicitur. 19. 3
- Leſſo Viginti.** Agens ac patiens duplex generum partem scilicet et rationem quod sit, et ad quodnam rationem sit generum dicitur ostenditur. 20. 3
- Leſſo Viginti prima.** Opiniones afferuntur aliorum de verum Generatione & interum, ac Diluuntur. 21. 2
- Leſſo Viginti secunda.** Notum dicitur sententia, quod talibus illa esse potest errorum principia afferuntur. 21. 2
- Leſſo Viginti tertia.** Ex dubio conditio verum propositi, ac probatur quod non potest fieri Generatio, & Actio & Passio, ac eius sententia deducitur. 24. 5
- Leſſo Viginti quarta.** Notum dicitur sententia dicitur ad verum sententiam notum ad eorum sententiam notum differentia posita in dissolubilibus quibus, an Notum sit. 25. 2
- Leſſo Viginti quinta.** Aliorum opinionum de sententia modo propositi dicitur principia ac verum sententiam adducit. 26. 4

Summa Libri Secundi.

- D**e Elementorum Principiis, & Naturae inquiritur, & ipsorum Generatione, & de Notum Generationis, & Generationis & Corruptionis causas investigatur. 27. 3
- Leſſo Prima.** Trias sententia in libro incertam. Ad cuius quorundam sententiam ac propria de materialium generatione elementum in principio opinionem tractatur. 27. 3
- Leſſo 2.** Quae non sit veritas non est veritas elementorum forma principia, sit ac aliorum prima dicitur. 28. 3
- Leſſo Tertia.** Naturae elementorum & aliorum qualitates secundum veritates, & ex Philosopho afferuntur. 31. 2
- Leſſo 4.** Quarta. Quae non elementa, & quae ex se invicem simpliciter, diffunditur generari contingit, expantur. 31. 2
- Leſſo 5.** Tabulatione prima in eadem sententia elementorum non esse elementum ad modum uter illa dicitur. 33. 3
- Leſſo 6.** Extremum sit medium ex elementis, ipsorum generum principia non esse probatur, pro quo probatur etiam quod in incertum non procedit elementorum generum. 34. 3
- Leſſo Septima.** Sententia dicitur sententia, quae elementa extraneis tabulis ab invicem existant, & eisdem de Notum principia constituitur opinio. 35. 3
- Leſſo Octava.** Notum sit elementum & generatio non esse autem, non ex philosopho sententia per argumentationem omnia in veritate, nihil esse elementa probatur. 38. 2
- Leſſo Nona.** Quae non sit generatio principia, dicitur quomodo cum de Notum & resolutione sententia. 40. 1
- Leſſo 10.** Quae non sit ipsa generatione ac corruptione sit materia, quod notum est cum communi sententia, videtur. 41. 2
- Leſſo Undecima.** Quae non sit materia, & quae contingat fieri contingat. 41. 2
- Leſſo Duodecima.** Generationis cum esse incertum in re Notum, sed in carere probatur. 44. 1

Summa libelli De Elementorum Miffione.

Quomodo in Notum non esse, sed in veritate remanet elementorum forma quibusdam illis ac configurationis opinionibus declaratur. 45. 3

quod non. 41-1
 Generator ex frumento frumentum non est odium. 16-11
 Generatorium corpus tota materia quam extrinseca
 principia. 40-4
 Generis est corrupti eadem fructum numerum qualitatis
 non manet sed fructum fructum. 31-4
 Glacies est aqua sic videtur solidari, sed alterata. 24-2
 Glacies est frigida & humiditas congelata. 31-4-32-1
 Glacies aut est quae a partibus non sunt, & si nullam vitamque
 sit aliquid generari est impossibile. 31-4-31-1
 Glacies est frigida super abundantiam quendam in calide-
 rante experientiam dicitur. 31-4
 Gritta est in mole videtur aqua postea non ita
 sicut, sed in tota aqua corruptur. 27-2-3
Habitus presertim in materia est motus. 24-1
 Habitus est portio quaedam non est aliquid frigidum in-
 tra se, vel in aliquid tempore. 24-3
 Homo rationalis & sensitiuus animal non videtur sed
 fructum rationem in se differens participat. 12-4
 Homines diversi status vita sunt, velut in profectu
 usque ad amorem, seu vitam & alii. 41-2-3
 Homines est in maxime vitae est effluens. 30-9
 Homines autem fructus, seu vitae autem terminat. 4-4
 Homo est in pluribus vel super hominem generat, &
 trinitas trinitas non est odium. 31-2
 Homines autem in aqua quod aeri inest. 31-2
 Homines magis quod calidus est aer. 4-4
 Homines & fructum passiva sunt, calidum autem & frigidum
 affluens. 30-2
 Homines autem frigiditas congelatio glacies dicitur. 31-4-32-1
 Homines, quod est congelatio frigiditatem non manet,
 sed quodam sit alterata. 24-2
 Humida mollitas optima sunt, si visio non sit aut in-
 dicit. 27-4
 Humidum, vnde habeat quod visum sit. 28-3
 Humidum quodam dicitur. 30-3
 Humidum quodam refrigerationem dicitur. 30-3
 Humidum & fructum molliore dicitur. 30-4
 Humidum autem, quod est bene insulabile est ad quod
 magis lubricum redactur. 30-4
 Humidum molle ipsum non est, sed humiditas effluens. 30-3
 Humidum in superficie videtur est, quod in errorem Plato
 appellat. 30-4
Idem semper similiter se habens sicut idem, & non con-
 traria. 30-4
 Idem eundem videtur eundem est, eadem substantia est incor-
 ruptibile, quodam autem substantia est corruptibile,
 non numero sed sicut eadem videtur. 45-2
 Idem sensibilem, materiam autem in se figuratum, quodam
 de passivis Plato. 41-4-5-1
 Idem dicit Plato in Troad, generatum & corruptum
 esse debet easdem. 40-3
 Igne & alidus, eius forma subtilis nequaquam est. 10-1-3
 Igne potius quodam ignis sicut ignis dicitur. 31-4-32-1
 Igne seu glacies, quae quod non sunt, & si nullam vitamque
 sit, aliquid generari non potest. 31-4-32-1
 Igne omnia contrahunt Empedo. 31-4
 Igne super abundantiam caliditatem, quodam dicitur glie
 est frigiditatem. 31-4
 Igne est in se calidus & sicut. 31-4-31-1
 Igne est caliditatem omnino caliditatem. 31-2
 Igne sicut est quod terra. 32-2
 Igne dicitur videtur quod argenti, nisi fuerit argenti. 41-2
 Igne quodam partes esse in aere probatur. 25-3

Igne dicitur frigiditas corpora formatur est. 39-4
 Igne sicut in se frigiditas corpora nutritur. 39-4-41-1
 Igne in aere d' Sphaera solis. 15-3
 Igne, quodam ex terra & aere fiat. 31-2
 Igne aqua contrahit est, terra vero aer. 39-3-4
 non incedit quod futurus incedere, & quodam neces-
 sario consequuntur. 43-3
 Indivisibiles principiorum dicitur Plato in de Corpore
 sicut dicitur. 31-3
 Indivisibiles corpora principia potare dicitur caribidem
 in quibusdam Democritus. 40-3
 Indivisibiles corpora Empedocles expresse non posuit, sed
 ad eius opinionem sequitur. 31-3-3
 Indivisibiles magnitudines Logice probatur a Platone. 41-1
 Infinitum & superius eandem esse materiam est im-
 possibile. 10-2-3
 Infinitum & superius sicut d' formae reficiuntur. 10-4
 Infinitum rationem principia attribuitur omnibus dicitur
 quod quodam sunt. 5-2
 Infinitum generationem, non in rebus sed in circuitu
 dicitur operari est. 41-1
 In amato vitae augendi et nutriendi secundum simili-
 tudinem dicitur est, autem autem vitae. 17-4
 In amato appellat Plato dicitur in superficie. 30-1-4
Lex quodam ad motum & quod ratione dicitur
 videtur. 21-3
 Leucippus & Platone dicitur in principiorum indivi-
 sibilium positum. 31-2
 Leucippus dicitur ponit quod Parmenides negat. 12-1
 Liber de Celo est secundum sicut & N. autem dicitur dicitur
 Tertius dicitur sicut d' Generis & Corruptio. 1-1
 Librum componi ex partibus dupliciter exponitur. 6-1
 Librum est omnia dicitur in presentia, non in omnia po-
 tesse esse alio dicitur, quae non est sicut sicut sicut.
 Localis motus motus arguitur praesupponitur. 12-1-2
 Locum cavet duo corpora sicut contraria est impossibile.
 Localis motus primus est omnino motum. 41-1
 Lubricum seu visio sicut humiditas sunt, motus opta esse mi-
 sicut, certum est. 27-4
 Lubricum quodam sit et fiat. 30-3-4
 Lubricum redactur ad humidum non equum, sed ac-
 ratum quod est bene insulabile. 10-1-3
 Luce est ipsum motus materiam generabilem &
 corruptibilem ad amorem formam. 29-4-30-1
 Luna Sphaera mare est motus equum. 25-3
 Leucippus videtur ponit sicut positionem. 12-1
 Luce dicitur omnium visio praesentis obestis dicitur
 sicut dicitur. 29-4-30-1
 Luce et motus hoc inferiora & superioribus reguntur. 41-2
Magnitudo vel parvitas non est divisibilis, vel in-
 divisibilis dicitur. 31-3-4
 Magnitudines indivisibiles Logice probatur a Platone. 41-2
 Materiam videtur dicitur & passum ab eadem. 18-3-21-2
 Materiam dicitur, forma dicitur casu est. 21-2
 Materiam videtur semper contrariis opponere oportet,
 quae est autem in contrariis. 2-4-18-3-4
 Materiam & substantiam eandem generationem est est. 11-4
 Materiam videtur & dicitur dicitur superioribus & in-
 ferius attribuitur in contrariis est. 41-2-3
 Materiam sicut quodam sit ipse vitae generata. 40-1-4
 Materiam omnium generabilem & corruptibilem materiam
 ad formam ab ipso ipse mediante lumine. 29-4-30-1
 Materiam dicitur non est non per se, sed per accidens, ratio
 ne sicut privationis ad amorem. 22-3

INDEX.

Omnium, quæ tam in commentarijs S. Thomæ super Primum & Secundum Librum de Generatione, quàm eundem de Migratione nuper editi libelli continentur, foliorum, ac literarum serie quàm diligentissime congeffus.

A quæ & passiva debita conditiones, jo. ib. 24. col. 1.	1.1
A llo per formam, passio per materiam est.	2.1.2
A llia & passiva ab incommuni, vnde habent materiam.	1.2.4
A llus & potentia non constituant diversas species.	2.4.1
A er, seu motus sensibilibus dicitur.	12.1
A er bonus est magis, quàm calidus.	9.4
A eris quodam parte ignea esse probatur, præter hoc, quod de suis etiam aliqua terra, & aqua.	2.5.3
A er & aqua in quolibet nullo separari coartati est.	4.1.1
A er, cum sit ex aqua, non est augmentatus, sed generatio- nem consequitur rarefactio.	15.2
A ere & Terra formæ fieri dicitur.	26.3
A eris bonorum septuaginta, aut triginta terminus an- tiquus.	4.4
A eris & patris genere eadem esse debet, serie vero diversa.	20.1.2
A eris, seu factus semper dupliciter.	19.3
A er, quando non efficitur in forma stimulari.	14.2
A er & patris loco & subiecto distinctus fuit.	2.4.1
A gere & pati, movere et moveri dupliciter foverit.	15.3
A lteratio & augmentatio quomodo ordinantur ad generationem fieri ad fieri, augmentatio vero consequitur si habet.	2.1
A lteratio quomodo fiat.	13.4
A lteratio primo & per se est in Terra, sed qualitate, in alia vero specibus per accidentia & secundaria.	11.4
A lteratio, adeo secundum subiectum subiecti movet.	2.2
A lterationis & generationis rationes ex vere sapientibus desumptæ.	22.2.11.4
A lteratio & generatio quomodo fuit.	7.1
A lteratio est inconstituta secundum accidentia.	7.1
A naxagoræ proprium vocem ignis esse videtur circa generationis principia.	2.4
A nima rationalis & sensitiva in homine, non realiter, sed secundum rationem tantum distincta fuit.	12.3
A nima à corpore separata non statim ipsam reoblitur in elementa.	9.4
A nima dicitur virtute virtutis deficienti.	17.4
A nima est in materia corrupti & augendi virtute deficienti infra est, non animatus proprie, immo virtute vero secundum similitudinem.	17.4
A nima dicitur, & quæcumque videtur, ut vivum & aqua.	17.4
A qua Placidius calidus & vaporosus & solidus fuit.	2.5.3
A qua omnium materiam videt Tales.	4.1.1
A qua secundum substantiam, sed alterata glaciæ dicitur.	3.2.3
A quam fieri oportet gurgitem vivum mille millibus antipodis aqua, non aërem nascitur.	17.4.3
A qua aqua nota est moveri ab ipsa sibi hanc Lunæ.	25.3
A qua terra admixta Planta nascitur.	39.4

A qua subiectiva Lunæ moralis.	2.5.3
A qua basillior est cere.	27.2
A ristoteles quomodo faciat exempla, & quomodo subsistat de forma sua doctrina.	9.4.3.2
A ristoteles calidus & siccus, ignis est.	31.4
A ristoteles & siccitas potentia de immutationem concurritur subsistent.	47.5
A ristoteles generatio & corruptio ad Naturalium in nomine gestat.	1.3
A ristoteles concussus & motus descriptio secundum Lætanem.	21.3
A ristoteles ab igne extrinseco caliditate fit.	14.4
A ristoteles, data augmentatio, localiter moveri necessarium est.	13.1
A ristoteles, cum augetur, secundum quomodo habet partem augeri oportet.	14.4
A ristoteles motus motus tria necessario exigit.	15.1
A ristoteles quomodo dicitur est à siccis, quodammodo dicitur.	17.1
A ristoteles, ex eo quod motus patet, multum; patet aliquid augeri consurgit.	27.3.3
A ristoteles, utrum numero, an possit esse in genere & corruptio.	12.2
A ristoteles, utrum alio non est substantia.	10.1
A ristoteles, utrum differentia, substantiales potestatem.	10.2
A ristoteles, sicut generatio non actualiter, quæ adducit, & abducit generans, sicut.	4.1.2
A ristoteles, circa obliquam circumferentiam generatio- nis dicitur.	4.2.2
B onum & optimum consistit rei esse natura, quæ forma dicitur.	16.2
C alidus & frigidus, substantiales forma nequaquam sunt, sed accidentia.	10.1
C alidum novum quomodo humidum est aer.	4.5
C alidum separatim aliquid pati est impossibile.	21.1
C alidum, ut frigidum magis & oppositum est, à calidiori patitur.	2.1.2
C alidum quomodo definitur.	20.2
C alidum natura est siccum, quæ frigidum vero visum est.	30.4
C alidum & frigidum alia, humidum & siccum patitur sunt.	20.2
C alidum dicitur, quales privationis motum hinc consistit, quomodo generatio per se fit, sicut ipsum frigidum.	10.1
C alidum, ut siccum, ignis dicitur.	3.1.1
C alidum quomodo homogenea congregare dicitur.	20.2
C alidum, utrum omnium calidum in est ignis.	32.2
C alidum, utrum substantia ignis nequaquam est.	10.1.2
C alidum, utrum per se dicitur, ignis est, sicut frigidum ex essentia, glaciæ dicitur.	34.4
C alidum, utrum duplex est.	16.1
C alidum, utrum fortius sunt, quomodo, non semper velis in fluxibus sunt.	36.3
C alidum, utrum efficitur nunquam in alio mundo concidit.	41.1
C alidum ex elementis compositus Empedo.	36.4
C alidum non est sensibile sensu tactu, quia eorum qualitates sensibilibus.	30.3
C alidum, Deum dicit Empedocles, teste Aristotele.	30.3
C alidum, utrum motum ipsa verum generatio ex elementis movetur.	5.1
C alidum, utrum materiam generatio aliam & corruptibilem ad eorum formam per ipsum dicitur.	29.1.4
C alidum, utrum ex motibus compositus continens est.	43.1
C alidum appellatur primo casu.	2.5.1

Celi spheræ soliditas efficitur in hoc inferiori 16.3.3
 Circulariter quatuor quibus non consistit et quibus non. 16.3.4
 Circulariter medietas motus non est circularitatis, quod
 est aliter medietas. 41.3
 Congruentia spheræ et hereditas glaciæ dicitur. 31.4
 Complecti bonitas in eadem natura est et per se. 39.1
 Complecti vices plures esse singulas formas quod sit in se
 sibi per se politur dicitur a D. Thoma. 17.3
 Composita quomodo ex elementis generentur digna con-
 siderata. 13.1
 Composita omnia simpliciter sunt. 39.4-40.1
 Composita mixta. 41.1
 Congregatione ac fregatione facilius vel difficilius ali-
 qua componitur. 7.1
 Contradictoria esse non coguntur quibus ex philosophis
 omne apparet, verum videtur. 1.4.31.1
 Contradictoria talia seipsum sunt. 39.3
 Contradictoria potius nec sunt quibus dicitur sit. 11.1
 Contradictoria contra se sunt causa. 4.1.1
 Contraria duo sunt, ad quod dicitur et rebus. 11.4.11.1
 Contraria vix sine reliquo potest in verum naturam
 incommensurari. 13.1
 Contraria semel ad invicem possibilis sunt. 10.2
 Contrarium est una potentia quod est ipsa materia prima, per
 secundam se est in potentia, et ipsa est sua potentia. 1.4.1
 Corpus cum ex partibus non componitur, in ea res soluta
 non potest. 5.3
 Corpora calidissima ex materia materia habere non
 hinc inferre debet esse impossibile. 20.2
 Corpora vixentia, si fuerint fuerint esse motu. 17.4
 Corpora sensibile est insensibile secundum naturam, non ex
 tem secundum aliam. 6.1
 Corpora quatuor omnes dissimile sunt, non tamen si qua-
 litate, si non omnia esse alia dissimile. 6.2.3
 Corpora duo simul esse in eodem loco est impossibile. 15.1
 Corpora indissimilabilia recipiuntur per se impedire, sed
 hoc cum sequitur dicitur. 22.1
 Contradictoria corporibus sensibilibus non inesse est im-
 possibile. 18.4.39.1
 Corporum simplicium solus hinc naturam. 39.4-40.1
 Corrupta et generata in eodem potest esse accidentia. 13.2
 Corruptio ac Generatio est aliter, que tamen quodammodo
 est, si non sequitur. 43.1
 Corruptio vix Generatio est aliter, et contra. 9.1
 Corruptio et Generatio coram, que secundum naturam
 vix sunt, æquale est tempus. 43.1
 Corruptio et Generatio aut simpliciter ad Naturam esse
 non sequitur. 1.3
 Corruptio et Generatio omnium naturam simpliciter non
 est sine sensibilibus corporibus. 2.3
 Corruptio et Generatio effluunt causas Plures
 Ideas dicitur in Phid. 40.3
Demonstratio curata de omnibus habere videtur. 3.3
 Demonstratio composita talis est, que sic arguitur, ut
 per se alio dissimile, ergo est alio alia dicitur. 6.3.3
 Demonstratio dicitur de a, quibus cogitur imaginari, quod
 principia sunt corpora indissimilabilia. 4.1
 Demonstratio rationabilis operatur indissimilabilia corpore
 principia potest, quod Plures sunt que simpliciter. 4.3
 Demonstratio que ratione imaginatur est per corpora in-
 dissimilabilia congregata in se quatuor per se. 1.3
 Desiderium et ratio non sunt Physice qualitates. 10.2
 Desiderium calidum esse, et esse dicitur Empedocle. 36.3.3
 Desideria simpliciter per accidens dicitur esse. 10.2

Dissimilia quatuor, aliquid arguitur esse. 17.1
 Desiderium in inferioribus corporibus sensibilibus in potentia
 non consistit, per se dicitur esse. 6.3
 Dissimilabilia mixta, quatuor aliquid sit, alia tamen duo
 sunt esse est impossibile. 6.2.1
 Dissimilabilia, vel dissimilabilia ex maiestate sua per-
 tinent ad esse, quod sit non est. 21.3
 Diversitas dicitur esse in se. 17.1
 Dicitur Partem aliquid sit in se situm. 43.1
 Duo tantum sunt in Principia dicitur Permodum, ut
 videtur, et non est. 79.4
 Duo corpora simul esse in eodem loco est impossibile. 15.1
Effluunt et Materialia causa magis vel minus. 4.1.1
 Effluunt quomodo in se informis arguitur esse. 1.3
 Elementa quatuor esse omnia constant. 28.1
 Elementa vixentia et alia fieri quomodo, et quomodo ra-
 tione quomodo Philosophorum quatuor sunt. 24.3.1
 Elementariter qualitates possibilis compositum quatuor
 taturum sunt, impossibiles autem duo. 31.1.3
 Elementorum comparatio secundum similitudinem et
 proportionem. 35.4
 Elementum quatuor contrarietas potius in se. 11.1.2
 Elementa cum non dissent ab invicem. 5.3
 Elementa sunt in mixto prout naturam. 16.2.1
 Elementa quomodo concurrant ad ipsam naturam, ut
 videtur, vel videtur. 16.1.3
 Elementa quomodo dicitur sunt in se secundum
 naturam, et dicitur, et S. Thoma. 26.2.3
 Elementa, ut actionem se simpliciter dicitur. 25.4
 Elementa, que et substantia, plura mixta sunt. 31.4
 Elementa naturam contrarietatem habent. 32.3
 Elementum quodlibet ex quibus generatur. 2.3
 Elementa duo sunt contraria tertium generare suffi-
 cienter potest. 17.3.4
 Elementa in se ipsa generantur circulariter naturam
 esse. 4.4
 Elementa vix, per se non sunt, quia in partibus in quibus
 se contingunt, per se sunt. 4.4
 Elementum dicitur esse autem, et substantia substantia. 19.4
 Elementa quomodo veniunt in compositum mixtum,
 seu generantur. 38.3
 Elementa et quibus colorum sunt et dicitur. 27.2
 Elementum non transmutatio non procedit in se, ut videtur, sed
 ultra quatuor elementa. 15.2
 Elementorum mixtura quomodo est una materia. 38.3.4
 Elementorum omne quatuor sit qualitates in se dicitur
 dicitur. 12.1.2
 Elementorum generatio, ut in hoc libro peculiariter pro-
 ficere dicitur Philosopho. 1.1.2
 Empedocle est elementum ipsum esse voluit. 35.1.4
 Empedocle dicitur esse in se, esse, et dicitur. 35.1.4
 Empedocle quod elementa erant in duo contraria. 31.4
 Empedocle expressit non potest indissimilabilia corpora, sed
 hoc se quatuor ad eum dicitur. 32.2.1
 Empedocle, ipsi omnia contraria sunt. 31.3.4
 Eius et non esse duo res principia, opinatur Partem. 1.4
 Eius, sicut quomodo aliter in se dicitur esse quomodo sit
 quod sit, ita ipsa in se est contraria, sic non est. 7.4
 Eius et non esse est, quod sit autem vel non sit autem
 quod sit, per se naturam situm ac reprobatur. 10.3
 Eius non esse in se est ipsa generatio simpliciter, et est
 esse in potentia. 8.1
 Eius non esse rationabilis generationis est causa, quod
 non est esse. 41.3
 41.3

**Materia una causa est quod aliquando se mutuaem gene-
rationem habeat.** 1.3
**Materia aliud esse et aliam rationem suscipit ex ordine
ad diversis formas.** 11.3
**Materia praeferat magnitudinem per se existere est im-
possibile.** 13.4
Materia non est quid mathematicum. 14.1
**Materia una numerus est omnium, differens tantum ser-
vata ratione.** 13.4
Materia inseparabilis est a positionibus et a forma. 14.3
**Materia prima secundum se est in potentia, et ipsa est sua
potentia.** 13.4
Materia prima est sicut mater. 19.1, 2
**ex Materia et forma, sicut motus potest esse motus per
perpetuum solum.** 8.3
**Materia in separabilibus et corruptibilibus tantum est,
quod ipsa possit esse et non esse. Formae vero est aqua
tantum sicut ratio ipsa esse.** 40.2
**Materia est numerus et passus, Facies materiae et numerus al-
terius est potentia.** 41.1
**Materia et effluens causa non coincidunt in idem na-
mura.** 41.1
**Materiae rationem separantem, ac simpliciter quomodo Ple-
totidem possit.** 4-4
Materiae diversitas diversis attribueri necessarii est. 42.2
Materia quodlibet aerem et aquam habet. 41.1
**Materia, quomodo elementa consistit, diversimode loquen-
tur. Materiae, Aeris, et 5. Theoriae.** 25.3
Materia, et elementa praeferat naturam consistit. 21.4
Materia omnia ex quatuor elementis consistit. 28.3
Materiae omnium esse oportet. 27.1, 2
Materiae rationes ad invicem contrarietatem. 29.1
Materia est mensura alteraturum vivo. 28.2
**Materia definitio quomodo suscipienda sit intelligenda
sit quo ad omnes suas partes.** 28.2
**Materiae in ipso quomodo elementa consistit, naturaliter
se solentur ac violentur.** 21.3
Materiae quo sit in ipso potest ipsa esse materiae. 21.2
Materiae aliam et passivam ab invicem facit. 27.3
**Materiae, quae non factus, ac diffinitio materiae
sunt.** 27.4. 28.1
**Materiae sunt quaeque hinc inde non habentur ac ratio
sunt.** 27.4. 28.1
Materia dicitur subalternata et quare. 23.2
Materiae digna consideratio. 13.3
Materiae a ceteris materiis distinguitur. 21.1
Materiae et Materiae Naturalis consideranda debet. 23.3
Materiae contrarias probatur. 43.1
Materiae est ipsa ratio consistit ex elementis omnibus. 42.4
Materiae consistit deinde in praesentibus in materiae. 21.1
**Materiae semper communitur recipit quomodo modum ip-
sa passio subalternata.** 41.1
Materiae Localis prima est omnium materiae. 41.3
**Materiae vicia medicorum circa non est contraria moti
alterius medicamentis.** 41.4
Materiae est continua est ex materiis continuate. 43.1
Materiae semper ipsam mobile assequitur. 41.1
Materiae et Materiae, Agere et Passi expliciter sumuntur. 20.2, 3
**Materiae sicut secundum omnes materiae corporibus in ma-
teriae communi.** 17.4
Materiae vicia salus est quam faciem. 20.3, 4
Materiae prima et vicia quomodo differunt. 20.3, 4
Materiae et faciem diversitas. 19.1

Nihil non habendum sed alius esse sicut dicitur. 10.3
**Natura vel ut a signa secundum Astrologos per diver-
sam diversam designantur.** 41.3
**Materiae potentia, et motus potentia ad invicem, non motus, sed
augmentacionem facient.** 27.1, 2
**Natura semper vel ut in pluribus, generat et quae
sunt.** 36.2
Natura desiderat semper quod melius est. 42.3
**Natura, quae forma est, materiae et optima est materiae
quae sit.** 26.2
**Natura omnia ipsam esse appetit actualiter ut quod
aliam diversam et sibi propriam sicut.** 41.3, 4
**Natura non est verum artificialium generacionem et
operacionem contemplantur.** 1.3
Natura alii motum et mobilia considerant. 1.3
Natura, sicut in locis per se et propriis. 2.4. 3.4
**Natura, ac simpliciter sicut sequitur ac conser-
vantur.** 41.2
Natura est, et possibilis esse quae sunt. 40.3
**Natura sive non est quomodo sicut in diversis ad ipsam
est in potentia.** 7.4
**Natura defendente dicitur in tempore figurare motus non est
ut in ceteris hinc recipiuntur.** 25.3
Natura est causa quae a se ipsis generatur. 31.2
Natura in simpliciter quomodo dicitur et quid sit. 9.4
**Natura et augendi per se, materiae et materiae dicitur
sicut communita est sicut materiae proprie materiae
in sicut similitudinem communita est.** 17.4
**Natura vicia generat deficientes, ipsum animal de-
ficientur.** 18.1
Natura omnia ex quibus sunt. 29.4
**Natura sicut res ipsa, sicut Latine ratione, sicut est alia
sicut aliam sicut.** 19.4. 20.1
**Natura non generatur et sicut omnia semper ex materiae
in sicut generatur.** 27.1, 2. 36.2
Natura omnia mensura non est. 25.1
Optima consistit, ut ipsa natura est sicut est. 26.2, 3
Optima et ratio duplex est. 16.1, 2
**Potestatem duo verum tantum principia possit, ut
et non est.** 9.4
Parvitas agere vel motum, quod Latine dicitur. 22.1
**Parvitas vel magnitudo non est diversitas vel motu
mensuratur ratio.** 23.3, 4
**Passiva et aliam conditione duae necessario requi-
sunt.** 24.1
**Passiva sicut motum est sine suo proprio subiecto, ita sicut
passiva mota est est impossibile.** 41.1
**Passiva quomodo per materiae, aliam per formam con-
sistit.** 31.2
Passiva per se separari a subiecto est impossibile. 7.4. 8.1
**Passiva et aliam ab invicem una est mate-
riae.** 18.2. 21.1
Passiva et agere motum et motum, duplex est sicut. 10.3
**Passiva separari communitur impossibile est, sicut calido sicut
natura passiva motum communitur.** 22.1
Passiva et ipsum facere Natura. 1. 2. 3. et quae sunt. 41.1
**Passiva et ipsum genere calido esse debet, sicut ceterum
dicitur.** 20.1, 2
**Passiva et agere loca et subiecto rationabiliter distin-
guitur.** 24.1
Passiva ab invicem quomodo, contraria. 20.2
**Passiva resistunt sicut communitur, et in errores frequen-
tiam elaborant, sicut sicut Platonem non
nulla.** 4.4. 24.1
Passiva

- Periculis quod non fit. 41.1
 Periculis per accidentis impedi potest. 41.2
 Periculis quodam tempore ac omnino vita intelligatur, sed non eodem. 41.1
 Permutationes ac successiones quodam sic ex esse in potentia perficiunt, quod ex substantia tollit eorum. 41.2
 Philosophia quatenus faciat exempla, & quomodo philosophia de sim. 9.4.38.2
 Philosophia a hominibus condita ipse rerum simplicium ex periculis. 4.4
 Plana nutriuntur terra illa, cui aqua est abesse. 39.4
 Plana cum ipso sole glaciuntur totum, feruntur. 13.2
 Plana dicitur esse vellet in rerum naturalium consideratione, sive de rerum generatione & corruptione mentis, sive alij eorum. 1.4
 Plana opus, quae superficies principia dicitur, et intractabilior est quam Democriti, quae corpora indistincta imaginantur est. 4.3
 Plana per materiam & formam, Tertium principium posuit, sicut dicitur. 40.1
 Platonis ac Leonippi in principiorum indistinctum positione differentia. 23.2
 Plana posuit non generari per similitudinem matris. 40.3
 Platonis facile enunciat fieri quae ex pauca reflectit, parva simpliciter exercitio. 4.4
 Plana rerum simplicium, mathematicarum, figurarum utriusque. 7.4
 Plato in Plat. Generationis & corruptionis efficitur causas ideas posuit. 40.3
 Platonis Logici procedebat ad probandum magnitudinem indistinctum. 4.12
 Planaque aqua, calida ac vaporosa sunt. 26.3
 Potentia proxima ad formas contrarias non est una materia, sed diversa. 7.4.8
 Potentia remota contraria non est una & eadem, & haec est materia prima, quae secundum se est in potentia, & ipsa est sua potentia. 14.2
 Potentia motus factus & artibus rationaliter committit. 41.4
 Potentia & effectus diversificant speciem. 24.1
 Potest materiam quidem consideratione non indistincta. 14.1
 Possibili posito in esse, nulli aliquid sequi impossibile. 24.2
 Possibilia & necessaria esse quae non sunt. 40.1.3
 Potest ex possibilis causa fieri. 24.3
 Primum est alteram contrarias. 34.7.2
 Primitivis naturae, materia non est per accidens. 17.1.3
 Prima materia secundum se est in potentia, & ipsa est sua potentia. 24.1
 Prima materia utriusque assimilatur. 39.1.2
 Prima causa Cyprian appellatur. 26.3
 Primum & ultimum motus, quomodo differant. 20.4
 Principia tam intrinseca quam extrinseca operantur generaliter. 40.2
 Principium unum potentiae, contrarias qualitates generat oportet. 31.3.4
 Principia generationis facta esse videtur, quoniam optinere facta a contrariis. 1.3
 Principia, in finem rationem suscipere quidem volent ex antiquis, & qui non illi servent. 9.1
 Principia indistincta diversificantur, & indistincta de Leonippo & de Platone. 23.2.3
 Principia potentiae indistincta corpora, duas rationes accedunt Democriti. 4.2.6.3
 Principia diversorum rerum, sicut, & non est, 30.
- sui Parmenides. 9.3
 Proprietates sicut & simpliciterlibus formis, ut proprietas essentia. 10.2
 Puritas in esse, est esse lineatio. 7.1
 Puritas, sicut compositae, duobus modis exponi potest. 7.1
 Puritas non sicut simpliciter elementa cum in partibus, quibus se compositae, potest fieri. 5.2
 Puritas, in aliquid simpliciter generatur, vel corruptur. 8.2
Qualitas, in naturam simpliciter generatur simpliciter generatione. 8.2
 Qualitas, ex generatione semper fit. 8.2
 Qualitas, in contraria sic aliquando contrarietas. 11.3
 Qualitates rerum simpliciter terminus est per se motus aliter rationis, aliter vero ipsi per accidens & simpliciter. 11.4
 Qualitates elementorum, quatuor simpliciter compositae compositae, & simpliciter, & simpliciter, & simpliciter. 11.2
 Qualitates simpliciter, quae in tali compositione non veniunt ipsas sicut simpliciter, & simpliciter. 10.2
 Qualitates eodem secundum speciem, non eodem numero, eodem modo in generis & corruptio. 31.2
 Qualitates simpliciter, & simpliciter, & simpliciter, & simpliciter. 26.3
 Qualitates prima elementa dicuntur, & prima compositionis. 11.2
 Qualitates, quoniam quilibet elementum sibi in finem determinat. 31.4
 Qualitates unum sicut non glaciunt, sed particulare. 17.3
Resultatio non est compositionis, sed alteratio. 15.2
 Rerum et diversis non sunt Physicae qualitates. 30.2
 Rationalis, & simpliciter in bonum, non realiter, sed simpliciter rationem diversa sunt. 11.3
 Repletio quae ratione de homine dicitur. 30.3
Scientia & artes quoniam elementum potentis dicitur. 11.4
 Segregatio & congregatio facit rem esse velociorem, aut tardiorum corruptionis. 7.2
 Semper est in pluribus generatur, quae secundum naturam sunt. 36.2
 Semper est esse et ex necessitate, & simpliciter dicitur. 4.4
 Sensus super simpliciter per modum essendi, utriusque voluntur. 21.2.3
 Sensibile apparet simpliciter ut principium in scientia Naturali. 11.4
 Sensibilia corpora indistincta secundum potentiam sunt, non autem secundum actum. 6.2
 Sensibilia autem simpliciter dicitur ipsa elementa, & est. 13.4
 Sensibilia experimenta Platone huiusmodi dicitur. 4.1
 Sensibilia potentiae exercitio Platone error sunt. 5.1
 Sensibilia Mathematicarum, figurarum sicut quomodo imaginatur est Plato. 9.4
 Sensibilia corpora sicut contrarietas est est impossibile. 29.1
 Sensitiva & rationalis anima in homine non realiter, sed secundum rationem differunt. 11.3
 Sicut quomodo dicitur dicitur. 30.2
 Sicut & huiusmodi passiva sunt, Caliditas vero & Frigiditas activa. 30.3
 Sicut & caliditas ignis est. 31.4
 Sicut & huiusmodi dicitur multifaria. 30.4
 Sicutus duas causas. 31.3
 Signum quodam materia ipsa rerum generatio sicut quod Platone. 40.3
 Signum simpliciter, Astrologia dicitur domus mundi, & simpliciter domus vita. 42.1.2

ARISTOTELIS
STAGIRITAE
PERIPATETICORUM PRINCIPIS
DE GENERATIONE ET
CORRUPTIONE.

LIBER PRIMUS.

Cum S. Thomae Aquinatis expositione.

PROOEMIUM.

Secundo philosophus in Tercio de Anima, scientia scaturit quodammodo & res. Nam & omnes habiunt distinguuntur per obiecta, ex quibus speciem habent. Res autem, quas considerat Naturalis, sunt motus & mobilis. Dicit enim

Philosophus in Secundo Physico quod quatuor motus moventur sunt Philosophici: Speculationis & Ideo oportet quod secundum diversitatem motuum & mobilitum distinguantur & ordinentur partes Scientie Naturalis. Primus autem motuum est ipse motus localis, qui est perfectior & consummatior omnibus motibus naturalibus, ut probatur in 2. Physico. Et ideo post considerationem motuum & mobilitum in eis: que sunt tractata in Libro Physico. Primo oportet quod tractentur de corporibus sicut in primo motu locali in Libro de Caelis: que est secunda pars Scientie naturalis. Res autem igitur post considerationem de mobilibus alijs consequentibus qui non sunt communes omnibus corporibus, sed inveniuntur in solis inferioribus. Ut ex quo principatim obtinet generatio & corruptio. Alterum ad idem tractat de generatione, sicut ad istum qui est perfectior naturaliter illis que sunt ad finem. Argumentum autem consequens per se habet ad generationem. nam augmentum non fit sine quodam particulari generatione: qua Locutio enim non consistit in nutritum, sicut etiam Philosophus dicit in Secundo de Anima, quod ubi nutrit inquiturum est potentia caro, augmentum autem, inquiturum est potentia quanta caro. Et ideo necessarium est, ut, quia hi motus consequuntur se habent ad generationem, sicut etiam eis de generatione & corruptione tractetur. Est autem considerandum, quod de uno quoque: quod in pluribus invenitur, prius est considerandum in constructivam ad speciem descendere, ubi oportet eisdem idem dicere mutationem, sicut etiam in singulari id quod est commune repetiturum sic probatur Philosophus in Primo de Partibus animalium: & ideo prius oportet de generatione & corruptione in commune dicere, nam quoad ad partes eius descendere. Similiter etiam con-

Ad dicere oportet, quod si in aliquo genere aliquid primum invenitur, quod sit causa aliorum, eisdem considerationis est commune genus, & id quod est commune in genere illo sequitur illud primum est causa totius generis. Oportet autem enim, cum considerat quod quod causa totius generis considerat, & inde est, quod Philosophus in Metaphysica simul demonstrat de omni in commune, & de primo esse, quod est a materia separatum. Sunt autem in genere generalibus & comparabilibus, quodammodo primum & ultimum, que sunt causa generationis, corruptionis, & alterationis in omnibus alijs corporibus. Ita inde est, quod Aristoteles in hoc Libro, que est tertia pars Scientie naturalis, docentur non solum de generatione & corruptione in commune, & alijs motibus consequentibus, sed etiam de generatione & corruptione elementorum. Hinc igitur patet batis ad demonstrandum in secundo Aristoteles in hoc Libro, accedendum est ad expositionem eius.

SUMMA LIBRI.

De Generatione & Alteratione, de Argumentatione de Tertia de Physico & Pars de Augmentatione, sicut secundum aliorum quibus secundum proprium substantiam.

LECTIO I.

Questio in hoc Libro spectat operari de Generatione & Corruptione ad alterationem dicentem, ex antiquorum sententijs agitur.

Francisci Vatabli Tractatio.

De ista autem ar interita est vis, que natura generantur, uterqueque, vixerit de omnibus non causis, sicut rationes earum illi, sicut, dicuntur oportet, prout, que, secreta, quod, alteratio sit, & videri in alteratione atque generatio est natura que generatio dicuntur, ut ipse quod omnibus discreta sunt.

Antiqua Tractatio.

E Generatione autem & Corruptione: & de natura generatio autem & corruptione, & videri in alteratione atque generatio est natura que generatio dicuntur, ut ipse quod omnibus discreta sunt.

Nunc igitur Libro Philosophus primo ponit principia de generatione & corruptione in commune, sicut etiam de antiquorum quidem igitur, & circa primum tres sunt, quod, & videri in alteratione atque generatio est natura que generatio dicuntur, ut ipse quod omnibus discreta sunt.

T. de Gen. A.

Cap. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Questio. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Text. 72.

Text. 71.

Questio 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

T. c. p. 101.

Ide habet in prologo Philosopho.

Ca. p. 101.

Carte 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

minorem in hoc modo, & subdum de generatione ad B
 tem & corruptionem, & natura generantium & corruptio-
 nis, & eorum que generantur & corruptantur, vnde
 vnde dicitur de eorum & causis dividendum est, v.
 ut, Causasque eius casus generationis, & alia corrup-
 tionis, vel etiam ut communes casus distinguamus
 applicando singulis speciebus generantium & corruptio-
 nis naturam. Et casus & rationes eorum deter-
 minandum est, vel generationis & corruptionis, vel
 etiam eorum que naturam generantium & corruptio-
 nis videremus, & definitiones facere oportet. Natura
 est, non solum considerari motum, sed etiam in ob-
 iecto. Dicit autem naturam generantium & corruptio-
 nis que considerari generationem & corruptionem
 artificialem non potest ad Naturalem secundo cum
 dicitur. *Amplius* Proponitur de dictis de alijs mo-
 dibus consequentibus, de alteratione, augmentatione
 quod sit virtus, & ratio. *Et* vtrum. Proponitur de
 dictis de corruptione predictarum ad naturam
 vtrum, sicut sit existendum vel accipiendum,
 quod eadem sit natura & ratio alterationis & genera-
 tionis aut semper, distincta, scilicet differat colore
 & natura i sicut determinat, id est distincta sunt no-
 minibus. Deinde cum dicitur.

Naturali
 motum &
 motus est
 generati-
 onis
 naturam
 non potest
 ad Natur-
 lem.

VATA B.

Proferant igitur, quidem generationem simplicem
 abstractam, alterationem esse inquam, quidem genera-
 tionem alterationem esse.

A N T.
 De gener-
 atio, corrup-
 tio, &
 alteratione
 sicut est in
 natura
 etc.

Antiquitas igitur, de quidem virtutes generati-
 onis simplicem alterationem esse inquam, in vero aliud
 generati, & aliud alterationem.

Proferantur suam propositum, & primo determinat
 de generatione & corruptione in obiectis, & etiam
 de consequentibus, secundo de terminis de generati-
 onis & corruptione elementarem, & hoc in Secundo Li-
 bro, qui incipit, ubi dicitur. *Demosthenes* quidem agitur. *Primo*
 pars dividitur in duas. In prima determinat de
 generatione & corruptione in continens, & alia conse-
 quentibus modis. In secunda determinat de quibus-
 dam, que ad hoc requiruntur. *Quoniam* autem
 primo oportet de materia, & Cuius primum dicitur
 est. *Primo* inquit, vtrum generatio differat ab altera-
 tione, quod erat in rebus, & postquam oportet tam in
 prima hinc generati, cum differentia constituit & cor-
 ruptionem, non potest fieri propria ratio generationis & cor-
 ruptionis hoc apponitur: secundo determinat de gene-
 ratione & corruptione in modis, ubi dicitur. *Vnde* ubi
 inquit de generatione, & Cuius primum tria sunt. *Primo*
 post dicitur in sententia antiquorum circa differentiam
 generationis & alterationis, secundo rationem deter-
 minat & sicut est. *Quoniam* igitur, & tertio rationem
 intelligitur manifestat. *Et* *Empedocles*, quidem dicitur. *De*
 corruptione, primo, quod quidam antiquorum Philosopho-
 rum dixerunt, quod, que dicitur simpliciter genera-
 tio, abstracta, est idem quod alteratio, ubi vero dicitur
 esse aliud generationem simplicem & alteratio-
 nis. Deinde cum dicitur.

Text 40

Text 60

VATA B.

Nam qui videtur esse generatio, autem virtus quidem
 est, & omnia ex vna virtute consistit, & generationem altera-
 tionem esse, & quod proprie generati & alterationis
 dicitur esse virtus.

A N T.

Quoniam igitur virtus vna est, & virtus est, &

omnia ex vna virtute, ubi quidem virtus est virtus, que
 rationem alterationem esse dicitur, & quod principa-
 liter sit, alteratio.

Assignat rationem dicitur: sicut gradum. Et circa
 hoc tria sunt. Primo assignat rationem, quare quidem
 potestur generationem simplicem idem esse quod
 alterationem. Fierunt autem quidem, qui posuerunt autem virtus
 esse principium materiam omnium rerum, puta aqua,
 vel aerem, vel ignem, & etiam potestur quod materia est
 tota substantia rei ex quo sequitur, quod substantia rei
 se impermutat: & ideo generatio in se non differat ab
 alteratione hoc est quod dicitur. *Quare* dicitur omne
 visum esse virtus, & immutabilem substantiam
 & omnia generant, & virtus ex vno principio materia
 hinc necesse est dicere quod generatio in idem quod ab-
 alteratio: & quod idem sit virtus principium, & simpliciter
 fieri, & alterari. Secundo cum dicitur.

Et qui plures virtutes esse materiam astraunt, vti
 Empedocles, & Leucippus, alia differre dicunt oportet.
 Quare autem plures materiam virtus ponant, ut
 patet Empedocles, & Anaxagoras, & Leucippus, &
 Democritus, his aliud.

Assignat rationem, quare quidem potestur diffin-
 rentiam generationem & ab alteratione. Fecit autem, quod
 dicitur Philosopho plures potentes per se principia materialia,
 ex quibus congeneratione & figuratione dicitur con-
 tinuari & corruptionem. In hoc dicitur congeneratio-
 nem & figurationem esse generationem & corruptionem.
 Ab alterationem autem dicitur fieri per quod altera-
 tioque per unum virtus immutabilem. Hoc est ergo quod
 dicitur quod quod, utque potestur plures materiam rerum
 quod in vna virtute impeditur. Anaxagoras, & Leucippus cum
 Democrito, alia virtute aliud generatio, & aliud ab-
 alteratio. Tertio sic.

Quare autem Anaxagoras suam virtutem virtus
 suam, quippe cum virtus ac virtus aliam esse quod altera-
 tionem dicitur ac virtus esse virtus elementa potest etque
 esse, virtus.

Secundo autem Anaxagoras virtutem virtutem dicit
 virtus quod fieri virtutem virtutem virtutem alterari. *Mal-*
 ta autem dicitur virtutem virtutem virtutem virtutem.

Manifestat autem Anaxagoras quod dicitur quod
 virtutem virtutem, sicut ille qui potest aliquid incomp-
 onentem sua positionem, cum apponitur multa elementa,
 sicut ubi, tamen dicitur singulariter quod generati & cor-
 ruptionem dicitur quod alterari. Et hinc dicitur virtus
 in se virtus sicut dicitur in Primo Physicis. Anaxagoras
 per fieri per ab alterationem in materia potest virtutem
 fieri non virtutem elementa, sed etiam accidentem cuius-
 dem modum potest producactionem corporum, qui
 potest ad generationem & corruptionem, & acci-
 dentem, qua potest ad alterationem, vti, sicut
 sicut casus per ab alterationem, in & aliter: & sy-
 stendum hoc generatio non differat ab alterationem.
 Deinde cum dicitur.

Nam Empedocles corpora quidem elementa, que-
 bus virtus virtus virtus virtus, que virtus dicitur virtus
 virtus virtus virtus virtus. Anaxagoras virtus, & Leucip-
 pus, & Democritus virtus. Virtus Anaxagoras virtus
 virtus elementa.

Perme, Me-
 tel. Dico-
 lates Ho-
 sic. s. Phy-
 sic. c. 6.

VATA B.
 A N T.

VATA B.

A N T.

Text 60

VATA B.

ait elementa rerum, quae simplicia sunt, ut et carnes, ut
 dicitur, catuaj; spiritus autem, qui sunt calidus cum toto
 seruit appellatur. Democritus autem, et Leucippus
 ex infinitis rebus corporibus, quae et multitudine
 ferunt infinita sunt, cetera componi dicunt: atque hoc
 modo se posse per alia, naturam fieri, et etiam carnis
 ex quibus consistit. Porro, Anax. et Empedocles con-
 traria dicere modo videtur. Anax. terram, aquam, ac-
 rem, et ignem, elementa quatuor, eorum simplicia magis
 quatuor carnis, et etiam generantur. hoc vero hoc
 quatuor simplicia elementa, illa veritate sequuntur,
 quoniam, aerem, et ignem, composita, vapores quibus
 generantur, illa praesens sentit.

Empedocles quidem, in corpore quatuor, omnia
 eorum cum motu etiam per alia, naturam, dicitur, et
 Leucippus et Democritus. Alii quidem dicuntur ele-
 menta spiritus, ut per os, carnes, et multitudine, et alia,
 quoniam infinitasque sunt per os, et. Democritus
 autem et Leucippus ex corporibus infinitis habet hoc
 et alia componi dicuntur, hoc autem infinita et multi-
 tudine, et forma est. Illa naturam se differunt hoc
 quibus sunt et positae, et omnia horum: contraria au-
 tem videtur dicere qui dicitur. Anax. quatuor et, qui dicit
 Empedocles, quidem, in antiquo ignem, et aquam, et
 aerem, et terram quatuor elementa, et simplicia magis
 esse quatuor carnis, et etiam, et etiam simplicia generantur,
 illa autem hoc quidem simplicia et elementa esse, ter-
 ram, aquam, et aquam, aerem, et ignem composita, per
 se generantur ex his elementis.

Manifestum praesens omnem: et primo ostenden-
 do quo quibus ponantur principia, eorum, et qui
 ponantur vnum principium, et vnum ab alio modo
 procedit, secundum manifestum, quatuor illi, qui
 ponantur vnum principium, negantur differentiam gene-
 rationis et alterationis, quoniam affluuntur ponentur plu-
 ra principia, et (His quidem operibus.) Circa primum
 positum differentiam ponentur plura principia, et primo
 componit Empedocles omnes alios, et dicit quod idem pen-
 ditum est quod praesens Philosophi potuerunt plures ma-
 terias, simplicia, et elementa esse principia mate-
 rialia, terram, aquam, aerem, et ignem: omnia autem
 haec cum motu etiam, sicut arbitria quae congregat,
 et amine quae sequebat, dicit esse sex numerus: et ita
 ponentur principia omnia, alij non. Anaxagoras, De-
 mocritus, et Leucippus ponunt principia infinita, se-
 cundo ibi. (Hic quidem.) Ponit differentiam Anax.
 et Democritus et Leucippus: hoc quidem, Anax., posuit
 deo per hominem et, si multum parum esse prin-
 cipia materialia: ut per infinitas partes carnis, et ossis,
 medullarum et aliorum infinitorum, quoniam quibus
 pars et synony ma totum, et omnem cum toto in
 nomine et ratione: haec enim dicitur hominem, si
 simplicem parum, et hoc postea magis manifestum
 fiat ab Anax. in Primo Physicis. Sed Democ. et Leucippus
 dixerunt omnia corpora sensibilia componi ex qui-
 busdam infinitis rebus compositis: quoniam quidem pose-
 bit infinita multitudine, et forma, et figura. Nam quae
 dum compositum infinitis dicitur debent esse circula-
 ria, quoniam autem quatuor, quoniam pyramidalia, et
 sic de alia: ponentur tamen esse indifferenti natura
 et specie, contra ad quod ponit Anax. et tamen cum
 illa principia se indifferenti natura et specie, alia
 corpora sensibilia differunt ab alia secundum differen-
 tiam totum ex quibus compositum: non quidem se-

cundum differentiam in specie natura, sed secundum
 differentiam positionis et ordinis, ponit et differentia
 de ordinis et dispositione in diversis secundis peis
 et polleris, aut et retro, sicut et deorum, deorum
 sum et simpliciter. Tertio ibi. (Contra autem.)
 Ponit differentiam Anax. et dicit, quod illi contra-
 riam videtur dicere, simplicia, cum dicit quod ignis, aqua,
 aer, et aqua sunt magis simplicia quoniam caro et os, et ta-
 lia corpora hominem, si multum parum, et hoc
 idem, quae ponitur se fieri per congregationem ex ele-
 mentis, ideo illa elementa quae congregantur ad com-
 positionem appellat simplicia. Sed Anax., ponit
 et, et carum, et similia corpora esse magis simplicia,
 elementa vero esse composita et hoc ideo, quia pone-
 batur fieri per abstractionem et multo vnde, cum vi-
 detur quod ex aere, aqua, terra, et igne, omnia alia corpora
 generantur, et dicit quod in simplicibus elementis seu cor-
 poribus est maxima multitudine, quod ex his omnia alia
 extrahi possunt, et hoc est quod dicitur, quod dicitur illa
 quatuor corpora esse simpliciter, videlicet simi-
 lia aliorum omnium rerum: quasi praesens quatuor
 corpora essent commissa et semibibus omnium alio-
 rum corporum.

LECTIO II.

Tam secundum posteram vnum, et plura eorum prin-
 cipia arguitur alia esse generationem et cor-
 ruptionem ab ipsa generatione et cor-
 ruptione ratione contra Empedocles.
 et illa dicitur.

Igitur, quae vno eodem generationem et
 corruptionem esse dicitur alterationem esse necesse, nam
 videtur ipsam sepe idem atque vnum materiam dicitur
 operari: quod contra tale est ad dicitur alterationem.

Et quidem ignem, quae vno eodem constituitur,
 necesse est dicere generationem, et corrup-
 tionem alterationem, sepe vno eodem substantiam
 vnum et aliam: tale autem alterationem dicitur.

Secundo Arist. significat rationem, quare quidem an-
 tiqui Philosophi potuerunt generationem et alteratio-
 nem differre, quoniam autem totum, ex quo quidem posse-
 runt vnum principium materiale, quidem autem totum
 talia haec rationem simplicia manifestat quoniam ad ra-
 tionem, ostendens quod quidem Philosophorum potuerunt
 multo principia: nam ponentibus vnum principium
 ab alio et est totum quoniam plura: tunc autem in-
 tendit ipsam rationem et in se manifestat. Et carnis hoc
 duo sunt. Primo manifestat ipsam rationem, secundo
 ostendit contra eam illi. Necesse est autem, et Circa pri-
 mum duo sunt. Primo manifestat quoniam ad ponentes
 vnum principium, secundo quoniam ad ponentes
 plura principia, et (His autem quae genera multa.) Di-
 citur ergo primo quod omnibus illis Philosophis, qui ex vno
 materiali principio ponunt omnia esse producta, necesse
 est dicere quod generatio et corruptio aliam esse altera-
 tionem, illa namque principium materiale ponentem esse ad
 quod in actu, puta ignem, vel aerem, aut aquam, et
 ponentem quod illud esset substantiam omnem, quae ex eo
 generantur: et sicut materia semper manet in his,
 quae ex materia sunt, ita potest illud substantiam semper
 manet vnum et idem hoc autem dicitur alterationem,
 quando manente substantia actu existens, est ab alio
 vnum circa fortis, vnde loquitur, quod nulla trans-
 mutatio esse potest, quae dicitur generatio et corrup-
 tio, sed sola alteratio. Non autem ponitur omnium
 Theod. Gene. A 2 gene.

Simplicia
 quae locum
 ad Anax.
 et Auger.

VATAN.

ANT.

T. 61. v. 10
 ad. 11. 10.

Sicut gila
nostr & al
terationis
quod dicitur
quod

Etneralium & corruptibilium esse vnum subsistendum
Quod tamen non alio modo, sed in potentia. & ideo
ea quae occupat formam, per quoniam fit in actu, dicitur
simpliciter generatio: & ex hoc, quod, postquam est
trans actum, fit in actu, dicitur aliam quam in potentia,
dicitur alteratio. Deinde cum dicitur.

VATA.

Quid vero plura genera habeant, & generatio altera
ratione differat, dicitur in philosophia. *contra. ea coacta aut
dissoluitur generatio, respectu sit. a materia. & Em
per ad hanc eam modum. N. alius est natura, sed ipse sui
forma non; per hanc dicitur solutio. Patet quod generatio
non eorum, suppositum esse a materia daturam eam hoc pa
ra dicitur, ac eam ad hanc datur modum.*

A.N.T.

Haec autem qui genera multa faciunt, differre genera
tionem ab altera, dicitur in philosophia. *contra. ea coacta aut
dissoluitur generatio, respectu sit. a materia. & Em
per ad hanc eam modum. N. alius est natura, sed ipse sui
forma non; per hanc dicitur solutio. Patet quod generatio
non eorum, suppositum esse a materia daturam eam hoc pa
ra dicitur, ac eam ad hanc datur modum.*

Manifestat predictam rationem quoniam ad ponens
ter plura principia, & dicitur quod illa, qui hanc multa ge
nera principium materialium, de quibus est supra di
ctum, necesse est dicere, quod differat generatio ab altera
tione, in quantum illa coeunt in vnum, coeunt in
quod tamen & multos est, sed solus materia, & figuratio
materialis. Quomodo igitur proprium hoc sermo est ex vno
suppositum, ita loque, manifestum est, & quoniam dicitur
hoc modo.

Secundum
Empedocle
mullas
elementa est
sed solus
materia.

Manifestat predictam rationem quoniam ad ponens
ter plura principia, & dicitur quod illa, qui hanc multa ge
nera principium materialium, de quibus est supra di
ctum, necesse est dicere, quod differat generatio ab altera
tione, in quantum illa coeunt in vnum, coeunt in
quod tamen & multos est, sed solus materia, & figuratio
materialis. Quomodo igitur proprium hoc sermo est ex vno
suppositum, ita loque, manifestum est, & quoniam dicitur
hoc modo.

T.C.C.

Manifestat predictam rationem quoniam ad ponens
ter plura principia, & dicitur quod illa, qui hanc multa ge
nera principium materialium, de quibus est supra di
ctum, necesse est dicere, quod differat generatio ab altera
tione, in quantum illa coeunt in vnum, coeunt in
quod tamen & multos est, sed solus materia, & figuratio
materialis. Quomodo igitur proprium hoc sermo est ex vno
suppositum, ita loque, manifestum est, & quoniam dicitur
hoc modo.